
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

11. 12. 2013  11 

Věc: 

Souhrnná informace o probíhající mezinárodní spolupráci Ústeckého kraje a návrh aktivit 

Ústeckého kraje v oblasti zahraničních vztahů pro rok 2014 v souladu s Koncepcí vnějších 

a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje 

Důvod předložení: 

Informace Zastupitelstvu Ústeckého kraje 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Luboš Trojna,   

vedoucí odboru kancelář hejtmana 

Ing. Jitka Zimová, 

Odbor kancelář hejtmana 

 Oldřich Bubeníček,  

hejtman Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 

Jan Szántó,  

člen Rady Ústeckého kraje 

 
usnesení číslo: 9/35R/2013 

dne: 

27. 11. 2013 

hlasování: 

pro 

10 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

27. 11. 2013   

Přílohy: 

1. Spolupráce se Svobodným státem Sasko (Spolková republika Německo) 

2. Spolupráce s provincií Anhui (Čína) 

3. Spolupráce s městem Hangzhou (Čína) 

4. Spolupráce s Žilinským samosprávným krajem (Slovensko) 

5. Spolupráce s Republikou srbskou (Bosna a Hercegovina) 

6. Spolupráce s autonomní oblastí Vojvodina (Srbská republika) 

7. Spolupráce s mezinárodními organizacemi 

8. Účast ÚK v mezinárodních projektech 

 



 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

b e r e  n a  v ě d o m í     

předloženou souhrnnou informaci o probíhající mezinárodní spolupráci Ústeckého kraje 

a návrh aktivit v oblasti zahraničních vztahů pro rok 2014 v souladu s Koncepcí vnějších 

a mezinárodních vztahů Ústeckého kraje, a to dle přílohy č. 1 – 8 tohoto usnesení. 

Důvodová zpráva: 

S ohledem na politickou odpovědnost při aktivním naplňování spolupráce Ústeckého kraje se 

zahraničními partnery je nutná dostatečná informovanost jeho volených zástupců. Kancelář 

hejtmana (především oddělení vnějších a zahraničních vztahů, sem je začleněno i Zastoupení 

Ústeckého kraje v Bruselu), která mimo jiné připravuje koncepci rozvoje zahraničních styků 

kraje, zpracovala souhrnnou zprávu, jež je minimálně jednou ročně předkládána orgánům kraje. S 

žádostí o podstatné informace byly osloveny všechny odbory Krajského úřadu Ústeckého kraje 

zainteresované do jakékoliv zahraniční spolupráce. Konzultovány byly odbor kancelář ředitele, 

odbor školství, mládeže a tělovýchovy, odbor strategie, přípravy a realizace projektů, odbor 

životního prostředí a zemědělství, odbor kultury a památkové péče, odbor regionálního rozvoje, 

odbor územního plánování a stavebního řádu, odbor dopravy a silničního hospodářství, odbor 

sociálních věcí a odbor zdravotnictví.  

Zpráva je předkládána v souladu s projektem OP LZZ „Koncepce vnějších a mezinárodních 

vztahů Ústeckého kraje“, který byl navržen kvůli dlouhodobému rozvoji vnějších a zejména 

mezinárodních vztahů Ústeckého kraje. Tento rozvoj je chápán jak na úrovni Krajského úřadu 

Ústeckého kraje, tak firem, neziskových organizací a obcí v Ústeckém kraji, tj. celého kraje jako 

celku.  

Odbor kancelář hejtmana, oddělení vnějších a zahraničních vztahů informuje člena Rady 

Ústeckého kraje Jana Szántó a předsedu Komise pro rozvoj cestovního ruchu a zahraniční vztahy 

Rady Ústeckého kraje Petra Husáka o vývoji zahraniční spolupráce Ústeckého kraje 

prostřednictvím pravidelných měsíčních zpráv.  

Přílohy č. 1 – 6 popisují zahraniční spolupráci s jednotlivými partnerskými regiony. Příloha č. 7 

shrnuje spolupráci v rámci mezinárodních sítí a příloha č. 8 přináší přehled aktivních 

mezinárodních projektů, jichž se Ústecký kraj účastní.  

Platná oficiální partnerská smlouva je podepsána se Svobodným státem Sasko (Německo), 

provincií Anhui a městem Hangzhou (oboje Čína), se Žilinským samosprávným krajem 

(Slovensko), s Republikou srbskou (Bosna a Hercegovina), s městy Jižního Banátu (Republika 

Srbsko). Při návštěvě delegace Ústeckého kraje na vládě autonomní oblasti Vojvodina (republika 

Srbsko) byl vyjádřen zájem srbské strany o podpis dohody o spolupráce obou regionů. Ústecký 

kraj vyjádřil zájem o podpis dohody o spolupráci s regionem Dolní Slezsko (Polsko). 

Oboustranný zájem o podepsání memoranda o spolupráci je též s regionem Istrie (Chorvatsko). 

Prostřednictvím oddělení vnějších a zahraničních vztahů odboru kancelář hejtmana byl navázán 

kontakt s regionem Abruzzo (Itálie) a regionem Castilla-y-León (Španělsko) s nimiž 

v současnosti probíhají jednání ohledně definování možných oblastí spolupráce.  

Konkrétní údaje k jednotlivým partnerským vztahům, členství Ústeckého kraje v mezinárodních 

organizacích či účasti v mezinárodních projektech jsou uvedeny v jednotlivých přílohách. 

Partnerská smlouva je rámcovým dokumentem, na jehož základě probíhá rozvoj spolupráce po 

dalších liniích (na úrovni municipalit a obcí, nestátních neziskových organizací, zájmových 

spolků a sdružení apod.). Z tohoto důvodu není reálné obsáhnout v předloženém materiálu souhrn 

kompletního přehledu všech aktivit partnerské spolupráce pro danou oblast.  

Zahraniční spolupráce je samostatně prezentována na webových stránkách Ústeckého kraje, kde 



 

jsou k dispozici následující informace: 

 aktuality z oblasti zahraničních vztahů formou tiskových zpráv, 

 základní informace o partnerských regionech, 

 základní dokumenty formálně upravující zahraniční spolupráci s partnerskými regiony, 

 důležité odkazy z oblasti zahraniční spolupráce a problematiky EU. 

Odbor kancelář hejtmana zajišťuje organizačně, protokolárně a administrativně oficiální jednání 

představitelů obou stran. I proto při naplňování mezinárodní spolupráce úzce spolupracuje s řadou 

vnějších subjektů, např. kontaktními českými institucemi v cizině (Velvyslanectví ČR v Pekingu, 

Generální konzulát ČR v Drážďanech), teritoriálními odbory (organizační součásti Ministerstva 

zahraničních věcí ČR), dále se zájmovými subjekty typu Krajská hospodářská komora, Krajská 

agrární komora, CzechInvest a v neposlední řadě s příslušnými odbory Krajského úřadu 

Ústeckého kraje.  

Tato spolupráce je motivována nezbytností přípravy podkladů a stanovisek pro vzájemné osobní 

návštěvy oficiálních představitelů Ústeckého kraje a partnerských regionů a pro oficiální 

korespondenci. Příslušní pracovníci proto pravidelně analyzují i materiály zveřejňované 

ústředními orgány státní správy, např. zprávu o zahraniční politice České republiky za daný rok 

(zdroj: Ministerstvo zahraničních věcí ČR) či hospodářský profil spolkové země Svobodný stát 

Sasko (zdroj: Generální konzulát České republiky v Drážďanech). 

 


